

Hồi phục tốt tại hỗ trợ cứng 1,200 điểm; khối ngoại vẫn bán ròng hơn 1,300 tỷ

Tổng quan

	HOSE	HNX	UPCOM
Close price	1,216.5	221.3	90.9
(+/-)	11.39	1.60	0.61
(%)	0.95%	0.73%	0.68%
Khối lượng giao dịch	649	51	29
Giá trị giao dịch	15,192	776	551
Nút nước ngoài	(1,356)	(53)	14
Số mã tăng	250	100	156
Số mã giảm	148	57	110
Số mã giá không đổi	57	58	91
PE	13.0	15.4	31.7
PB	1.7	1.4	2.4
Vốn hóa thị trường	5,154	321	1,553

Vn-Index



Chuyển động thị trường

Vn-Index tăng dần trong phiên sáng, có thời điểm tăng tới 15 điểm, sau đó điều chỉnh nhẹ trong suốt phiên chiều. Tuy vậy, đóng cửa vẫn được đẩy lên và tăng 11.39 điểm

VHM là lý do quan trọng khiến thị trường điều chỉnh trong phiên chiều và tăng điểm trong phiên ATC: VHM chuyển từ tăng hơn 1 điểm sang giảm điểm do bị khối ngoại bán ròng quá mạnh, nhưng lại được đẩy lên tăng hơn 1 điểm trong phiên ATC

FPT cũng chuyển từ giảm mạnh trong phiên sáng do bị khối ngoại bán ròng mạnh, sang tăng điểm tốt trong phiên chiều

Dòng tiền tập trung mạnh vào nhóm bất động sản

Hầu hết các cổ phiếu và nhóm ngành khác tăng tốt, nhưng vẫn giảm tương đối so với mức giá cao nhất ngày. Cụ thể, các ngành tăng tốt khác là ngân hàng, chứng khoán, và dầu khí

Các nhóm ngành khác vẫn tăng điểm, nhưng mức tăng thấp hơn

Giá trị giao dịch khớp lệnh trên sàn HOSE tăng 13.8 % so với ngày trước đó,

Khối ngoại bán ròng tới 1,356 tỷ trên sàn HOSE, các mã được mua nhiều là CTG DIG NVL, và các mã bị bán mạnh là VHM FPT MSB HPG SSI MWG HDB VRE DXG

Nhận định

Phiên hôm nay tất nhiên là 1 phiên tích cực khi mà đà tăng lan rộng ra nhiều nhóm ngành

Tuy vậy, theo đánh giá của chúng tôi vẫn còn 1 số điểm chưa thực sự thuyết phục trong phiên tăng điểm hôm nay:

- Khối ngoại vẫn còn bán ròng quá lớn, và trong những thời điểm đó rõ ràng có tác động mạnh đến tâm lý thị trường
- Ngoại trừ nhóm bất động sản, chứng khoán, ngân hàng; hầu hết các nhóm ngành còn lại chỉ tăng nhẹ

Ngoài ra, việc Vn-Index gặp hỗ trợ rất cứng tại 1,200 điểm thì việc phục hồi mạnh cũng là hoàn toàn bình thường và đã được dự báo từ trước

Nói vậy để thấy rằng, 1 phiên tăng điểm hôm nay, dù là tích cực, chắc chắn vẫn chưa đủ để nhận định rằng xu hướng giảm ngắn hạn hiện tại đã chấm dứt.

Tuy nhiên, về mặt cơ bản, vùng giá hiện tại là thích hợp để mua vào, và không phải để bán ra.

Điểm tin hàng ngày

Vĩ mô

Hoa Kỳ áp dụng biện pháp tự vệ toàn cầu xơ sợi staple nhân tạo từ polyester

Khối ngoại bán ròng 28 phiên liên tiếp, quỹ ETF trăm triệu đô cũng nói dài đà xả hàng

Doanh nghiệp

NVL: Đồng Nai gỡ vướng pháp lý cho dự án Aqua City

DBC - Khó khăn trôi qua, từng bước khẳng định vị thế

VMD chốt quyền chia cổ tức bằng tiền tỷ lệ 20%, ngày giao dịch không hưởng quyền là 09/12/2024

Liên hệ

Trụ sở chính

Tầng 9, tòa tháp Đông, Lotte Center Hà Nội, số 54 Liễu Giai, phường Cống Vị, quận Ba Đình, Hà Nội

Telephone: [1900.1055](tel:1900.1055)

Fax: [0243.941.0248](tel:0243.941.0248)

Email: support@nhsv.vn

Chi nhánh Hà Nội

Tầng trệt tòa Somerset Grand Hanoi & Phòng 505, Tầng 5, Tòa Tháp Hà Nội, Số 49 Hai Bà Trưng, Phường Trần Hưng Đạo, Quận Hoàn Kiếm, Hà Nội

Telephone: [1900.1055](tel:1900.1055)

Fax: [0243.941.0248](tel:0243.941.0248)

Email: support@nhsv.vn

Chi nhánh Hồ Chí Minh

Tầng 3, Tòa nhà President Place, số 93 Nguyễn Du, Phường Bến Nghé, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh

Telephone: [0283.838.5917](tel:0283.838.5917)

Fax: [0283.620.0887](tel:0283.620.0887)

Email: support@nhsv.vn

Khuyến cáo

Khuyến cáo: Báo cáo này không mang tính chất mời chào mua hay bán bất cứ chứng khoán nào. Các khuyến nghị trong báo cáo này có thể không phù hợp với tất cả các nhà đầu tư. Các thông tin, dự báo và khuyến nghị trong bản báo cáo này được dựa trên các nguồn tin cậy, tuy nhiên, NHSV không đảm bảo chắc chắn sự chính xác hoàn toàn và đầy đủ của các nguồn thông tin này. NHSV không chịu trách nhiệm đối với các lỗi, thiếu sót, sai sót, sơ suất, không chính xác trong tài liệu này.